ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No seguimento do requerimento n.º 3/XIII/4ª onde solicitamos que fosse fiscalizada a

reconstrução de uma edificação na zona terrestre de protecção da albufeira da Caniçada, o

Ministério do Ambiente terá respondido, a 24 de Outubro de 2018, que efectivamente a

pretensão de reconstrução situava-se em zona reservada da albufeira, que tinha sido solicitado

esclarecimentos à Câmara Municipal de Viera do Minho e que iriam tomar diligências adicionais

para a avaliação e instrução para a reposição da legalidade.

Contudo, recebemos uma denúncia que a reconstrução/construção já terá começado havendo

alguma terraplanagem e a montagem de equipamentos para a execução da obra, como se pode

verificar nas fotografias em anexo.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vem

o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

requerer ao Ministério do Ambienteo seguinte:

- Que tome medidas para parar a execução da obra, reponha a legalidade e responsabilize os

intervenientes pela ilegalidade.

Palácio de São Bento, 23 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

Existem anexos ao documento.
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 50
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Reconstrução edificação em zona de protecção de albufeira da Caniçada
	txtDestinatario[0]: Min. do Ambiente e da Transição Energética

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-23T10:50:48+0000
	Vera Rosa (Assinatura Qualificada)

		2019-01-23T13:06:10+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2019-01-23T15:26:50+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-23T10:50:57+0000
	Unknown signer f2b7792032438eae33c21570b22b30604ea92852

		2019-01-23T13:06:51+0000
	Unknown signer 704d88812ff9493878e0a40c1f27119cd5d52736

		2019-01-23T15:26:54+0000
	Unknown signer db7ff570a70a40c5d125e6688082145325b1c740